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1 Introduction

1.1 Theoretical and computational chemistry

1.1.1 Characterization and limitations

The goal for chemical theory (or any theory in general) is not only to describe the

underlying mechanisms behind the observed reality but also to predict the results of

related experiments. It means that mere existence of algorithms is not sufficient for a

theory to be applicable, because existence of computational power able to solve problems

in finite time is also required. This proved and still proves to be a significant problem in

theoretical chemistry.

Analytical solutions of quantum mechanical problems are principally impossible even

for simplest chemical species. Introduction of numerical methods and simplified models

transfers part of the problem into the aforementioned necessity for computational potency.

These simplifications, even though far less accurate, cut down the demand on time

drastically. However it remains the main limitation in the course of calculation.

Thus, selection of specific method is governed not only by its appropriateness for

given problem but also by availability of computational power and time. This fact

determines the nature of development of this scientific approach. In silico methods have

also advanced significantly in the past few decades thanks to the vast progress in the field.

Even though, contemporary theoretical chemistry may not appeal satisfactory, especially in

the field of biochemistry where modelling of large and complex systems is required.

However, the fact that the possibilities are to great extent delimited by hardware, which

remains subject to unceasingly swift development, rather than by employed theory grants a

great perspective to the field and many promises to the future.
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1.1.2 Docking simulations and Autodock package

One part of molecular modelling deals with predicting the preferred mutual orientation

of two molecules. These so called docking simulations find applications mainly in enzyme-

substrate modelling.

The goal of finding the best mutual orientation of two individual species requires a

suitable algorithm able to find the orientations to be considered, and a fitness function for

assessing their quality. These issues are discussed in the following chapters, with focus on

specific implementations used in Autodock program suite, one of the most successful

docking programs currently available1.

1.1.2.1 Search algorithms

Exact solution of global optimization problems is often impossible, especially in

multi-dimensional spaces where searching the entire variable space for global minimum of

a given function is extremely time consuming or even impossible in real time. Since

finding the global minimum cannot be guaranteed, we instead focus on finding the best

local minimum.

There are many approaches to solving this problem. Autodock v4.02 offers four

different methods: local search, Monte-Carlo simulated annealing, genetic algorithm, and

Lamarckian genetic algorithm.

Local search method explores only a small portion of a variable space. The process

is stopped after a local minimum is reached. This is useful e.g. for fine-tuning results

obtained by different search results, but is not usually appropriate for global optimization

problems.

Monte-Carlo simulated annealing mimics the process of annealing used e.g. in

metallurgy.

New candidate is chosen “close” to the previous one xxx ∆+>−

The new solution is accepted with a probability that increases with the
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improvement in the value of the studied function )()( xfxxf −∆+

and on gradually decreasing temperature parameter3,4. As a result, new individuals

do not need to improve, especially in the beginning of the simulation, and the search is not

limited to a small portion of variable space bounded by local slopes on fitness function

hyperplane.

In cases relevant to this study, genetic algorithms were shown to be more effective

than simulated annealing5. These methods implement the ideas of evolutionary biology6.

Genotype of a ligand is a string that represents its orientation, Cartesian coordinates

and torsional angles. Its phenotype is a list of atoms’ coordinates obtained by mapping of

the genome string.

Genetic algorithm used in Autodock can be divided into four phases:

1. Mapping and fitness evaluation – Genome of each individual is translated into

phenotype, which is then used by the scoring function to evaluate its fitness.

2. Selection – Individuals are ranked by their fitness and the top portion of the

population is selected to produce offsprings

3. Crossover and mutation – crossover between genes of two random individuals is

performed and can be followed, with certain probability, by mutation. This results

in new genotype bearing characteristics of parents’.

4. Elitism – Produced offsprings are mapped and evaluated. Since population might

have increased, depending on the number of offsprings produced in the third step,

only top individuals are left to survive.

The algorithm is stopped after given number of generations or fitness evaluations.

The last method available is a Lamarckian genetic algorithm. Its name comes from

the analogy to Jean Batiste de Lamarck’s evolutionary theory, which states that

characteristics acquired during individual’s lifetime can become heritable traits.

The implementation of this idea could be described by two additional steps:

1. Local Search – New individual undergoes a local search, reaching a local

minimum. This reflects the specific adaptation to environment.

2. Phenotype to genotype – Locally optimized fitness function is reflected back to

genome string, which is then used to produce new offsprings. This represents the
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heritability of characteristics adapted by individual.

Lamarckian genetic algorithm is therefore a hybrid search method providing both

global search (provided by mutation and crossover) and local search and is often marked as

GA-LS (genetic algorithm-local search).

Comparison of Monte-Carlo simulated annealing, genetic algorithm and

Lamarckian genetic algorithm showed the latter to be the most effective for docking5.

1.1.2.2 Scoring functions

The fitness, or scoring function, is problem-specific. In docking simulation it is

designed to model the forces that govern the binding of a ligand with a protein.

Autodock estimates the free energy of binding of a ligand into a protein. This is

done in two steps. Firstly, intramolecular energetics of transition from unbound to bound

state is evaluated. Second step involves intermolecular energetics of transition from

unbound to bound state and an estimate on loss of conformational entropy upon binding.

Intermolecular energy of unbound system is considered zero. The entire evaluation is

depicted in Fig. 1.

Figure 1:Evaluation of free energy of binding
7
. Each interaction term is

represented by gray line and explained in Formula 1.
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 Formula 1:Evaluation of free energy of binding. V-potential energy, L-

ligand, P-protein.

In the output file, free energy of binding is decomposed into four contributions:

intermolecular energy, internal energy, torsional free energy and unbound system’s energy.

Each term in formula &1 is calculated using force field that calculates pair-wise

interactions between atoms. All atoms except non-polar hydrogens (those bonded to carbon

atoms) are included. Intramolecular energetics do not include 1-2, 1-3 and 1-4 interactions.

Four types of interactions are considered:

Formula 2: Autodock potential energy function.

vdw – Van der Waals’ interaction. A and B parameters were taken from Amber force field

and simplified for atom types used.

hbound – Hydrogen bonding. E(t) function reflects the geometry of a hydrogen bond.

Parameter C and D were assigned values that give the bond maximum strength at values

obtained from experiments.

elec – Coulomb’s law is used to calculate the electrostatic interactions.

sol – Solvatation energy. Amount of solvatation is evaluated from the energy of

transporting an

atom from fully hydrated to fully buried state (Si) and an estimate on amount of

desolvation when ligand is docked. (Vi).

W – these are scaling parameters, calibrated to fit experimental data.
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1.2 DT-Diaphorase

1.2.1 Basic information

DT-Diaphorase (NAD(P)H quinone acceptor oxidoreductase; NQO1; menadione

oxidoreductase; EC 1.6.99.2) is a cytoplasmatic flavoprotein with minor activity in

mitochondria and cytoplasmatic reticulum8. Its name abbreviates obsolete names of its

cofactors DPNH (reduced nicotinamide adenine dinucleotide-NADH) and TPNH (reduced

triphosphopyridine nucleotide also called nicotinamide adenine dinucleotide phosphate -

NADPH). It has been known for a little over 50 years8.

Structure and sequence of human, mouse, and rat DT-Diaphorase has been identified

and found to be highly homological, despite varying catalytic efficiency9. DT-diaphorase is

a homodimeric enzyme with head-to-tail arrangement of chains. The structural chain

consists of 274 aminoacid residues10-13. Dimeric enzyme non-covalently binds two flavine

adenine dinucleotides (FAD), which act as mediators of hydrogen transfer and form part of

the active sites. The active site is situated on the contact of the two subunits.

Figure 2:Human DT-diaphorase
10

:Ribbon representation – One entire chain is purple.

The other is coloured according to secondary structure: alpha helices are red, beta sheets are

light blue, turns are green. Coenzymes are drawn in sticks representation.
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Two naturally occurring modifications of human DT-diaphorase have been

discovered14. First of these mutations causes exchange of proline at position 187 for serine.

This Pro187Ser mutant has been expressed and its catalytic properties have been studied.

Its activity towards studied compounds (menadione, dichlorophenolindophenol, prodrug

CB1954) is significantly lower when compared to wild type enzyme9.

1.2.2 Substrates and induction

DT-diaphorase catalyzes reduction of quinones and quinonoid compounds to their

hydroquinonoid analogues15.

It is a highly non-specific enzyme. Its substrates include e.g. coenzyme Q16, compound

involved in electron transport chain, menadione17, a vitamin K2 precursor participating in

process of blood coagulation, and others. The enzyme is also capable of reducing other

substances, such as some cytostatics (e.g. certain mitomycins, anthracyclines, and

aziridinyl benzoquinones9) and xenobiotics (namely nitroaromatic compounds and

azodyes)18,19.

Expression of this enzyme is induced by numerous xenobiotics, including phenolic


[…]


flexible-2F1O -8.73 -8.59 -8.46

Comparison of these results shows that most of these 16 low energy clusters of

2-NBA, can be well described by 3 representative ligand orientations (see Fig. 12).

Table 8: Intermolecular energies of best and close to best clusters found by

flexible dockings of 3-NBA: Clusters with intermolecular energy up to 0.5 kcal/mol lower

than best cluster of given docking are listed.

cluster rank

PDB

1 2 3 4 5

flexible-1D4A -7.90 -7.71 -7.52 -7.46

flexible-1H66 -8.03 -7.92 -7.77 -7.62

flexible-1H69 -8.21 -8.04 -8.00 -7.91 -7.75

flexible-1KBQ -8.14 -7.93 -7.92 -7.75 -7.73

flexible-2F1O -8.17 -7.71 -7.71 -7.68
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Similarly, most of these 22 low energy clusters of 3-NBA, are well described by 2

representative ligand orientations (see Fig. 13).

Best and close to best clusters found by rigid docking were also examined (data not shown)

but no representative structures were determined. These results generally show much

higher variability than the results of flexible docking. This means that Autodock’s flexible

docking algorithm was able to find results with higher reproducibility and is, thus, less

sensitive to the variation of active site than rigid docking.

Figure 12 (see next page): Representative results of flexible docking of 2-NBA:

Legend: Colour: PDBcode-ClusterRank; see Table 7 for more info.
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Upper left: Blue:1H69-1, Red:1KBQ-1,Yellow-1KBQ-4,Orange:FADH2

Upper right: Blue:1H66-2, Red:1H69-2,Yellow-1KBQ-2,Orange:FADH2

Middle: Blue:1H66-1, Red:1KBQ-3,Yellow-2F1O-3,Orange:FADH2

Figure 13: Representative results of flexible docking of 3-NBA:

Legend: Colour: PDBcode-ClusterRank; see Table 8 for more info.

On the left: Blue:1H69-1, Red:1D4A-1, Yellow:1H66-2, Green:1H66-3,

Purple:1KBQ-2, Cyan-1KBQ-5, White:2F1O-1,Orange:FADH2

On the right: Blue:1H66-4, Red:1D4A-2, Yellow:1H69-2, Green:1H69-5,

Purple:1KBQ-4,Orange:FADH2
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5 Conclusions

Well-established classical hard-soft approach to ligand docking (rigid docking) is

considered to be suitable for prediction of ligand binding modes and energies to rigid

proteins or for docking of a ligand structurally resembling the original cocrystallized

ligand. Unfortunately, a typical enzyme, that metabolizes drugs or other xenobiotics, is

able to bind wide spectrum of ligands of varying shape and size. In addition, the number of

crystallographic structures data available for these enzymes is usually limited. Utilizability

of rigid docking under these conditions is very limited. Thus, new approaches taking into

account also enzyme’s flexibility are required.

Such approach, implemented in Autodock v.4.0, was successfully tested in this study.

Fortunately, several crystallographic structures of human DT-diaphorase (NQO1) are

available in PDB database. These carry substrates of varying shape and size. Hence, this

enzyme is an ideal candidate for testing abilities of the new flexible docking

implementation, and for evaluation of reproducibility of classical rigid docking approach

of non-cocrystallized ligands.

Rigid d ocking of model substrates (2-NBA and 3-NBA) to various structures of

human DT-diaphorase showed to be heavily dependant on the ligand originally

cocrystallized with the enzyme. Overlaid structures of different crystallographic structures

showed its high flexibility, as the active site adjusts to the original ligand (Fig. 9). Rigid

docking into such structure is limited to the free space originally occupied by the original

ligand. This results in major discrepancy among outcomes of rigid dockings (Fig. 10).

Thus, we can conclude that rigid docking cannot be considered a reproducible and reliable

method for modelling the system studied in this work.

Employment of the soft-soft (flexible) docking algorithms have proved to be worth

of increased computational cost. Both substrates were docked successfully into the binding

site cavity above the isoalloxazine ring of FADH2, occupying the same space as original

ligands. In addition, resulting substrate orientations were much less sensitive to the

variations inside the enzyme’s active site. Analysis of results of flexible dockings
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identified three main structural motives representing the most preferable binding modes of

2-NBA in human DT-diaphorase’s active site (Fig. 14). Predicted intermolecular energies

for these representative structures were very close, therefore all of them should be

considered to be results that do occurr in the model, although with unequal yet relevant

probability. Calculated intermolecular energies are –8.73 kcal/mol for 1KBQ-1; -8.64

kcal/mol for 1KBQ-2 ; -8.46 kcal/mol for 2F1O-3 and probabilities inferred from them are

40%; 35% and 20%, respectively.

Figure 14: Representative orientations of 2-NBA found by flexible dockings. Upper

left: 1KBQ-1; Upper right: 1KBQ-2; Middle: 2F1O-3

Similarly, results of flexible dockings of 3-NBA show two main structural motives

that represent the most preferable binding modes of this substrate to human DT-diaphorase

(Fig. 15). Close intermolecular energies predicted for both structures suggest similar
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probability of their occurrence in the real systems. Calculated intermolecular energies are –

8.21 kcal/mol for 1H69-1 and -8.04 kcal/mol for 1H69-2, and therefore both binding

modes occur with almost equal probability. The RMSD of these two orientations (Fig. 15)

is only 1.056, which may indicate that 3-NBA prefers conformation that tilts between

them.

Figure 15: Representative orientations of 3-NBA found by flexible dockings:

Left: 1H69-1; Right: 1H69-2

Although calculated energies indicate that both studied ligands fit well into the DT-

diaphorase’s active site, 3-NBA shows slightly lower affinity than 2-NBA, 0.4 kcal/mol on

average. 3-NBA is known to be a better substrate for DT-diaphorase than 2-NBA, and this

result suggests that the difference in metabolic rate is not caused by their different affinity

toward the enzyme.
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