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Computer moďelling of interactions of nitroaromatic compounds with nitroreductases

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a qýznamu jednotliqých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsahjednotliqých částí nekoresponduje sjejich významem

C - uspokojivé, rozsah někteých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. odborná správnost

X A - vyboma bezzávažnějších připomínek

B . velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost ýkladu, chyby ve vzorcíchnebo chemických
námech, nedokonalý popis metod nebo ýsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadamj

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a;.
"a"ojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje. celkový počet citací odpovídá charakteru práce

x B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů' nebo s celkově niŽším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují ''nestandardni,, odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle lyskýuje opominutí odkazu nazdroj pÍevzatých dat

N - nevyhovující, ve|mi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převza{ých
dat' popř. opsání velkých částí textu)

4. hzyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně,bezzávažnějších gramatických n' pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratností, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojiqý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. neiednomačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A . výborná' bez překlepů a chyb ve formátování

X B. velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C. uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N. nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům I. ů 5. :

Ad 3. ojedinělé nedostatky v pořadí citací (48147, cit,52) a jejich charakteru (cit. 14 . ''discovered''
vs' webový ''atlas'', simulated annealing - wikipedia !) Metodická část (str' 18 až27 prakticky
bez citací - j sou formulace vlastní, na zák|adě např. experimentování autora s pfogÍamy' nebo
pÍevzaté z dokumentace (ěemuž by nasvědčoval totožný formát)? obecně si myslím, Že si
použité vypočetní metody zasluhovaly podrobnější popis jak v přehledu literatury, (zde se
altor zabývalpředevším minimalizační strategii), tak v části metodické.

Ad 4. Nehodnoceno - anglický ja,ryk
Ad 5. ZaŤazení TAB 4 (ýsledky str.32) spíše do metod (souhrn použitých pdb filů), odkazna Fig.

6 (na str. 37)by bylo vhodné doplnit odkazem na přísl. stranu (26),Fig.7 je velmi málo
informativní (grafi cky).

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1 . V metodické části autor uvádí, že byly počítány ''two types of charges'' (Kollmanovy a
Gasteigerovy). Jedná se skutečně o dva t1py nábojů?
2.Y pasáži o ýběru vhodných pdb souboru hovoří autor o jeho omezení na ''human isoforms'', v
přehledu použitých souborů v tab. 4 se žádné údaje tohoto typu ner,yskytují. Kolik forem a jaké
autor pouŽil?
3. V úvodu se uvádí, Že nitreniové kationty odvozené od 2-NBA a od 3-NBA se liší dobou života.
Je z tohoto hlediska plně korektní postup použitý v práci (využití 2-NBA jako ''templátu'' pro 3-
NBA)?
4. Jak by autor na zéklaďě svých zkušeností zpřed\ožené práce obecně hodnotil vyhlídky
''dockingu'', při němŽ by se r,ycháze|o zvolné formy enzymu (bez substrátu)?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
'1.opravný lístelďoprava v textu v NENI (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace

Datum lypracování posudku: 12. 9.2008
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